
 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 

 
 

Decreto de suplementação nº. 2.602/2023 de 30 de novembro de 2023 
DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BEZERROS – PE, no uso de 

suas atribuições legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 1468/2022, de 23 de 
novembro de 2022, combinada com a Lei Federal nº 4.320/64, DECRETA: 

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 10.549.190,85 
(dez milhões e quinhentos e quarenta e nove mil e cento e noventa reais e oitenta e cinco centavos) 
destinado ao reforço de dotações no Orçamento vigente. 

            
Fonte de Suplementação: Superavit Financeiro 
            
 20004 - Fundo Municipal de Saúde dos Bezerros  
 18001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 1.137 - Enfrentamento da Emergência COVID-19 - 

INVESTIMENTO/EQUIPAMENTOS 
 808 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 
52 

R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 5.000,00 
 2.1111 - Enfrentamento da Emergência COVID-19 
 538 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

51 
R$ 40.000,00 

Total da Ação: R$ 40.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 45.000,00 

            
 18002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 1.37 - Aquisição de Veículos, Máquinas, Móveis e Equipamentos 

para a Atenção Básica 
 280 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 
52 

R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 5.000,00 
 2.87 - Manutenção das Ações de Atenção Básica à Saúde 
 253 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 

Determinado 
Fonte: 
51 

R$ 541.721,58 

 255 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
51 

R$ 66.689,65 

Total da Ação: R$ 
608.411,23 

 2.88 - Manutenção das Ações de Assistência Hospitalar e 
Ambulatorial de Média e Alta Complexidade 

 292 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado 

Fonte: 
51 

R$ 749.890,55 

 294 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
51 

R$ 162.170,94 

 312 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
51 

R$ 300.000,00 

Total da Ação: R$ 
1.212.061,49 

 2.91 - Manutenção das ações de Vigilância Epidemiológica e 
Ambulatorial 

 358 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
51 

R$ 7.100,00 

Total da Ação: R$ 7.100,00 



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
1.832.572,72 

            
Fonte de Suplementação: Excesso de Arrecadação 
            
 20001 - PREFEITURA MUNICIPAL DOS BEZERROS 
 19001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 2.94 - Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de 

Educação em sua Missão Institucional de Apoio Administrativo 
 61 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 
9 

R$ 750,00 

Total da Ação: R$ 750,00 
 2.98 - Manutenção das Ações do Programa Transporte para 

Todos 
 71 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 
67 

R$ 260.000,00 

 1228 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
67 

R$ 6.355,00 

Total da Ação: R$ 
266.355,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
267.105,00 

            
 19002 - FUNDEB 
 2.162 - Gestão Administrativa FUNDEB 70% 
 849 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 
73 

R$ 230.000,00 

 1258 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
73 

R$ 90.000,00 

Total da Ação: R$ 
320.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
320.000,00 

            
 20004 - Fundo Municipal de Saúde dos Bezerros  
 18002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 2.254 - Manutenção da Folha dos Agentes Comunitários de Saúde 
 1126 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 
69 

R$ 461.000,00 

Total da Ação: R$ 
461.000,00 

 2.255 - Manutenção da Folha dos Agentes Comunitários de 
Endemias 

 1134 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
69 

R$ 141.956,80 

 1136 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
69 

R$ 141.956,80 

Total da Ação: R$ 
283.913,60 

 2.87 - Manutenção das Ações de Atenção Básica à Saúde 
 1250 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 
182 

R$ 33.082,26 

Total da Ação: R$ 33.082,26 
 2.88 - Manutenção das Ações de Assistência Hospitalar e 

Ambulatorial de Média e Alta Complexidade 
 1251 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 

Determinado 
Fonte: 
182 

R$ 154.384,94 

 1252 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
182 

R$ 387.081,77 



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

Total da Ação: R$ 
541.466,71 

 2.91 - Manutenção das ações de Vigilância Epidemiológica e 
Ambulatorial 

 1253 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado 

Fonte: 
182 

R$ 19.198,17 

 1254 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
182 

R$ 6.836,34 

Total da Ação: R$ 26.034,51 
 2.920 - Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde 
 1255 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 

Determinado 
Fonte: 
182 

R$ 68.328,29 

 1256 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
182 

R$ 26.193,11 

Total da Ação: R$ 94.521,40 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

1.440.018,48 
            
Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa 
            
 20001 - PREFEITURA MUNICIPAL DOS BEZERROS 
 19001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 2.110 - Manutenção do Programa de Alimentação Escolar para 

Assegurar o Fornecimento da Merenda Escolar aos Alunos  
 64 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

11 
R$ 60.000,00 

Total da Ação: R$ 60.000,00 
 2.94 - Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de 

Educação em sua Missão Institucional de Apoio Administrativo 
 51 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas 

– Pessoal Civil 
Fonte: 
2 

R$ 357.800,00 

 54 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
9 

R$ 5.700,00 

 60 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 12.000,00 

 61 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
9 

R$ 1.500,00 

 86 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado 

Fonte: 
2 

R$ 67.000,00 

Total da Ação: R$ 
444.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
504.000,00 

            
 19002 - FUNDEB 
 2.161 - Gestão Administrativa FUNDEB 30% 
 117 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 

Determinado 
Fonte: 
95 

R$ 224.000,00 

 129 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
95 

R$ 108.000,00 

Total da Ação: R$ 
332.000,00 

 2.162 - Gestão Administrativa FUNDEB 70% 
 126 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 

Determinado 
Fonte: 
96 

R$ 262.000,00 

 128 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
75 

R$ 686.337,84 

 131 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
96 

R$ 10.000,00 

 1258 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
73 

R$ 10.000,00 



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

Total da Ação: R$ 
968.337,84 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
1.300.337,84 

            
 32001 - PROCURADORIA MUNICIPAL 
 2.33 - Manutenção das Atividades Gerais da Procuradoria 

Municipal 
 29 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas 

– Pessoal Civil 
Fonte: 
1 

R$ 7.320,40 

 487 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado 

Fonte: 
1 

R$ 5.600,00 

 488 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
1 

R$ 1.223,37 

Total da Ação: R$ 14.143,77 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 14.143,77 

            
 33001 - CONTROLADORIA MUNICIPAL 
 2.35 - Manutenção das Ações da Controladoria 
 23 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 

1 
R$ 1.130,00 

 491 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado 

Fonte: 
1 

R$ 25.600,00 

Total da Ação: R$ 26.730,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 26.730,00 

            
 45001 - GABINETE DA PREFEITA 
 2.52 - Manutenção das Ações de Caráter Continuado do Gabinete 

da Prefeita 
 865 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

1 
R$ 12.000,00 

Total da Ação: R$ 12.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 12.000,00 

            
 46001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
 2.149 - Manutenção das Ações Vinculadas ao Programa de 

Eletrificação Rural e Iluminação Pública 
 885 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 
1 

R$ 26.000,00 

Total da Ação: R$ 26.000,00 
 2.173 - Manutenção das Ações Vinculadas ao Programa CIDADE 

LIMPA 
 139 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

1 
R$ 47.960,81 

Total da Ação: R$ 47.960,81 
 2.924 - Manutenção das Atividades da Secretaria de 

Infraestrutura 
 500 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 

Determinado 
Fonte: 
1 

R$ 405.000,00 

 501 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
1 

R$ 229.500,00 

 502 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
1 

R$ 106.500,00 

 507 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
1 

R$ 8.000,00 

 508 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 4.400,00 

Total da Ação: R$ 
753.400,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
827.360,81 



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

            
 47001 - SECRETARIA DE FAZENDA MUNICIPAL 
 0.10 - Amortização e Encargos da Dívida 
 918 - 4.6.91.71.00 - Principal da Dívida Contratual 

Resgatado 
Fonte: 
1 

R$ 494.842,56 

Total da Ação: R$ 
494.842,56 

 2.44 - Manutenção das atividades gerais da Secretaria  
 899 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 
1 

R$ 69.588,40 

 902 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
1 

R$ 10.751,20 

 907 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 70.000,00 

Total da Ação: R$ 
150.339,60 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
645.182,16 

            
 49001 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO 
 2.28 - Manutenção das atividades gerais da Secretaria de 

Administração e Inovação 
 1043 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 

Determinado 
Fonte: 
1 

R$ 76.500,00 

 1044 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
1 

R$ 229.500,00 

 1045 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
1 

R$ 26.000,00 

 1052 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 27.106,01 

Total da Ação: R$ 
359.106,01 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
359.106,01 

            
 50001 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTÁVEL 
 2.97 - Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de 

Agricultura e Desenvolvimento Sustentável 
 932 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 

Determinado 
Fonte: 
1 

R$ 68.000,00 

 933 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
1 

R$ 22.000,00 

Total da Ação: R$ 90.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 90.000,00 

            
 51001 - SECRETARIA DE GOVERNO 
 2.140 - Manutenção das Ações da Secretaria  
 1013 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 
1 

R$ 19.288,18 

Total da Ação: R$ 19.288,18 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 19.288,18 

            
 20002 - Câmara Municipal de Vereadores 
 1001 - CORPO DELIBERATIVO E SECRETARIA DA CÂMARA 
 2.1 - GOVERNANÇA E GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 

LEGISLATIVO 
 569 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

1 
R$ 30.000,00 



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 571 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria Fonte: 
1 

R$ 50.000,00 

Total da Ação: R$ 80.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 80.000,00 

            
 20003 - Instituto de Previdência dos Servidores dos Bezerros - IPREBE  
 25001 - Instituto de Previdência dos Servidores dos Bezerros - IPREBE 
 2.288 - Gestão Administrativa do RPPS 
 13 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 
91 

R$ 2.000,00 

Total da Ação: R$ 2.000,00 
 2.290 - Manutenção das Atividades Previdenciárias 
 19 - 3.1.90.03.00 - Pensões Fonte: 

91 
R$ 200.000,00 

Total da Ação: R$ 
200.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
202.000,00 

            
 20004 - Fundo Municipal de Saúde dos Bezerros  
 18001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 2.85 - Manutenção das atividades gerais e de apoio administrativo 

da Secretaria Municipal de Saúde e suas unidades 
 383 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 

Determinado 
Fonte: 
3 

R$ 151.500,00 

 384 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
3 

R$ 112.646,95 

 430 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
3 

R$ 66.794,74 

 432 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
3 

R$ 30.600,00 

 560 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios 
Anteriores 

Fonte: 
3 

R$ 48.705,88 

Total da Ação: R$ 
410.247,57 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
410.247,57 

            
 18002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 2.255 - Manutenção da Folha dos Agentes Comunitários de 

Endemias 
 1135 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

3 
R$ 83.492,85 

Total da Ação: R$ 83.492,85 
 2.87 - Manutenção das Ações de Atenção Básica à Saúde 
 256 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

3 
R$ 141.903,69 

 260 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
3 

R$ 311.366,61 

 266 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
78 

R$ 130.000,00 

 1249 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado 

Fonte: 
182 

R$ 112.426,72 

Total da Ação: R$ 
695.697,02 

 2.88 - Manutenção das Ações de Assistência Hospitalar e 
Ambulatorial de Média e Alta Complexidade 

 295 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
3 

R$ 201.968,89 

 299 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
3 

R$ 96.632,43 



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 1252 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
182 

R$ 598.009,23 

Total da Ação: R$ 
896.610,55 

 2.89 - Manutenção da Assistência Farmacêutica Básica 
 326 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

53 
R$ 90.000,00 

Total da Ação: R$ 90.000,00 
 2.90 - Manutenção das Ações de Vigilância Sanitária 
 345 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

3 
R$ 1.500,00 

Total da Ação: R$ 1.500,00 
 2.91 - Manutenção das ações de Vigilância Epidemiológica e 

Ambulatorial 
 359 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

3 
R$ 5.886,89 

Total da Ação: R$ 5.886,89 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

1.773.187,31 
            
 20006 - Fundo Municipal de Assistência Social dos Bezerros  
 21002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 1.163 - Aquisição de Equipamentos, móveis, veículos e diversos 

materiais permanentes - MORAR BEM 
 980 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 
16 

R$ 3.000,00 

Total da Ação: R$ 3.000,00 
 1.168 - Investimentos do Índice de Gestão Descentralizada do 

Sistema Único de Assistência Social 
 1157 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 
25 

R$ 1.000,00 

Total da Ação: R$ 1.000,00 
 1.293 - Investimentos na Proteção Social Básica (CRAS/SCFV) 
 978 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 
25 

R$ 1.000,00 

Total da Ação: R$ 1.000,00 
 2.187 - Serviços da Proteção Social Especial (CREAS e Casa de 

Acolhimento) 
 379 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

1 
R$ 16.700,00 

Total da Ação: R$ 16.700,00 
 2.190 - Serviços da Proteção Social Básica (CRAS/SCFV) 
 224 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 
25 

R$ 4.000,00 

 399 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
1 

R$ 34.000,00 

Total da Ação: R$ 38.000,00 
 2.212 - Ações de Execução do Trabalho Social 
 1103 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

1 
R$ 7.000,00 

Total da Ação: R$ 7.000,00 
 2.55 - Manutenção das ações vinculadas aos conselhos de Ação 

Social: Tutelar e COMDICA 
 990 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 
1 

R$ 25.000,00 

Total da Ação: R$ 25.000,00 
 2.80 - Manutenção do FMAS – Fundo Municipal de Assistência 

Social 
 217 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 
1 

R$ 14.019,00 



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 1257 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições Fonte: 
16 

R$ 24.772,00 

Total da Ação: R$ 38.791,00 
 2.81 - Manutenção das atividades do programa de fortalecimento 

sócio-político das mulheres; 
 1098 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 

Determinado 
Fonte: 
1 

R$ 4.500,00 

Total da Ação: R$ 4.500,00 
 2.923 - Primeira Infância no SUAS/CRIANÇA FELIZ 
 475 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

1 
R$ 7.200,00 

Total da Ação: R$ 7.200,00 
 2.939 - Manutenção das Atividades da Casa de 

Acolhimento/FEAS 
 532 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 

Determinado 
Fonte: 
36 

R$ 30.000,00 

 534 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
36 

R$ 300,00 

Total da Ação: R$ 30.300,00 
 2.963 - Aprimoramento da Gestão do Programa Auxílio Brasil e 

CADUNICO 
 1160 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

1 
R$ 20.000,00 

 1171 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
25 

R$ 3.000,00 

Total da Ação: R$ 23.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

195.491,00 
            
 31001 - SECRETARIA DE CIDADANIA 
 2.153 - Manutenção das Atividades Vinculadas ao Programa 

ESPORTE PARA TODOS 
 995 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

1 
R$ 7.000,00 

 1002 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 12.000,00 
 2.53 - Manutenção das atividades gerais da Secretaria e suas 

unidades 
 193 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 

Determinado 
Fonte: 
1 

R$ 64.000,00 

 194 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
1 

R$ 52.000,00 

 199 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 5.420,00 

 416 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
1 

R$ 52.000,00 

Total da Ação: R$ 
173.420,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
185.420,00 

            
 

Total de Suplementações R$ 10.549.190,85 
 

Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o 
artigo 1º deste Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamento vigente, no valor 
de R$ 6.644.494,65 (seis milhões e seiscentos e quarenta e quatro mil e quatrocentos e noventa e 
quatro reais e sessenta e cinco centavos), como segue: 

            
 20001 - PREFEITURA MUNICIPAL DOS BEZERROS 



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 17001 - SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA 
 1.22 - Reequipamento da Administração: Aquisição de Veículos, 

Móveis, Máquinas e Equipamentos Diversos 
 168 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 
1 

R$ 3.240,00 

Total da Ação: R$ 3.240,00 
 2.114 - Realização de eventos turísticos e de manifestações 

culturais 
 927 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 
1 

R$ 170.000,00 

Total da Ação: R$ 
170.000,00 

 2.118 - Premiações a Blocos, Troças, Grupos Artísticos e 
Folclóricos 

 928 - 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, 
Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 

Fonte: 
1 

R$ 6.400,00 

Total da Ação: R$ 6.400,00 
 2.214 - Incentivo ao Turismo Municipal 
 929 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

1 
R$ 5.196,00 

 1061 - 3.3.90.43.00 - Subvenções Sociais Fonte: 
1 

R$ 5.000,00 

 1185 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a 
Pessoas Físicas 

Fonte: 
1 

R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 15.196,00 
 2.253 - Divulgação do Turismo Municipal 
 930 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

1 
R$ 3.699,50 

 931 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 8.699,50 
 2.37 - Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de 

Turismo e  Cultura e de suas Unidades 
 170 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 

1 
R$ 534,00 

 172 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
1 

R$ 10.000,00 

 496 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
1 

R$ 8.677,07 

 497 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições 
Trabalhistas 

Fonte: 
1 

R$ 5.000,00 

 1183 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e 
Contributivas 

Fonte: 
1 

R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 34.211,07 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

237.746,57 
            
 19001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 2.106 - Manutenção de Creches, Unidades de Educação Infantil e 

Beneficiários do Proinfância 
 99 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

2 
R$ 23.000,00 

 102 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
2 

R$ 90.000,00 

Total da Ação: R$ 
113.000,00 

 2.94 - Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de 
Educação em sua Missão Institucional de Apoio Administrativo 

 53 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
2 

R$ 90.000,00 

 58 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
1 

R$ 14.000,00 

 59 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
2 

R$ 110.000,00 



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 60 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 2.508,48 

Total da Ação: R$ 
216.508,48 

 2.98 - Manutenção das Ações do Programa Transporte para 
Todos 

 69 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
2 

R$ 156.422,60 

 1085 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
2 

R$ 8.864,24 

Total da Ação: R$ 
165.286,84 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
494.795,32 

            
 19002 - FUNDEB 
 2.109 - Manutenção das Atividades do Programa Criança 

Alfabetizada 
 116 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
Fonte: 
2 

R$ 14.000,00 

Total da Ação: R$ 14.000,00 
 2.161 - Gestão Administrativa FUNDEB 30% 
 119 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 
76 

R$ 200.000,00 

 124 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
95 

R$ 51.039,52 

 837 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
95 

R$ 534.503,00 

 841 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
95 

R$ 20.000,00 

Total da Ação: R$ 
805.542,52 

 2.162 - Gestão Administrativa FUNDEB 70% 
 128 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 
75 

R$ 90.000,00 

 847 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
96 

R$ 400.000,00 

Total da Ação: R$ 
490.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
1.309.542,52 

            
 32001 - PROCURADORIA MUNICIPAL 
 0.7 - Precatórios e Sentenças Judiciais 
 411 - 3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais Fonte: 

1 
R$ 3.427,50 

 412 - 3.3.90.91.00 - Sentenças Judiciais Fonte: 
1 

R$ 2.938,00 

Total da Ação: R$ 6.365,50 
 2.33 - Manutenção das Atividades Gerais da Procuradoria 

Municipal 
 33 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 
1 

R$ 14.477,00 

Total da Ação: R$ 14.477,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 20.842,50 

            
 33001 - CONTROLADORIA MUNICIPAL 
 1.20 - Reequipamento e Modernização da Estrutura 

Administrativa da Controladoria 
 21 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 
1 

R$ 20.000,00 



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

Total da Ação: R$ 20.000,00 
 2.35 - Manutenção das Ações da Controladoria 
 22 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas 

– Pessoal Civil 
Fonte: 
1 

R$ 51.800,00 

 24 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1 

R$ 5.000,00 

 25 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria Fonte: 
1 

R$ 5.000,00 

 26 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
1 

R$ 5.000,00 

 27 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 8.500,00 

 491 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado 

Fonte: 
1 

R$ 40,85 

 492 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
1 

R$ 2.800,00 

 493 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições 
Trabalhistas 

Fonte: 
1 

R$ 7.000,00 

 879 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e 
Contributivas 

Fonte: 
1 

R$ 3.000,00 

Total da Ação: R$ 88.140,85 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

108.140,85 
            
 45001 - GABINETE DA PREFEITA 
 1.145 - Estruturação do Gabinete da Prefeita 
 862 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 
1 

R$ 28.318,32 

Total da Ação: R$ 28.318,32 
 1.146 - Aquisição de Móveis, Automóveis e Diversos 

Equipamentos para os Conselhos Municipais 
 892 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 
1 

R$ 20.000,00 

Total da Ação: R$ 20.000,00 
 2.213 - Apoio aos Conselhos Municipais 
 889 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

1 
R$ 5.000,00 

 890 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
1 

R$ 3.000,00 

Total da Ação: R$ 8.000,00 
 2.52 - Manutenção das Ações de Caráter Continuado do Gabinete 

da Prefeita 
 867 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 

1 
R$ 15.000,00 

 869 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com 
Locomoção 

Fonte: 
1 

R$ 27.000,00 

 870 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria Fonte: 
1 

R$ 26.000,00 

 873 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios 
Anteriores 

Fonte: 
1 

R$ 4.493,07 

 874 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições Fonte: 
1 

R$ 10.000,00 

 875 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e 
Contributivas 

Fonte: 
1 

R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 87.493,07 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

143.811,39 
            
 46001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
 1.102 - Execução de Projetos de Eletrificação Rural e Expansão 

da Rede de Iluminação Pública 
 167 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 

17 
R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 5.000,00 



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 1.289 - Aquisição de Móveis, Máquinas, Veículos e Demais 
Equipamentos 

 881 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
17 

R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 10.000,00 
 1.298 - Construções, Reformas e Ampliações de Prédios Públicos 
 1067 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 

17 
R$ 10.000,00 

 1068 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
77 

R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 20.000,00 
 1.62 - Reequipamento da Administração: Aquisição de móveis, 

máquinas e equipamentos diversos 
 137 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 
1 

R$ 7.211,00 

 138 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
17 

R$ 20.000,00 

Total da Ação: R$ 27.211,00 
 1.68 - Pavimentação e Manutenção de Vias Públicas, com 

Pavimentos Rígidos e Flexíveis 
 154 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 

6 
R$ 100.000,00 

 155 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
17 

R$ 55.745,17 

 157 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
78 

R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 
165.745,17 

 1.70 - Construção, Reforma e/ou Ampliação de Muros de 
Arrimos, Rampas, Escadarias, Pontes, Cais e Passagens 
Molhadas 

 152 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
17 

R$ 20.000,00 

Total da Ação: R$ 20.000,00 
 1.80 - Aquisição de Equipamentos para Aterro Sanitário, Usina 

de Compostagem e Outros 
 162 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 
17 

R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 5.000,00 
 1.95 - Aquisição de Móveis, Máquinas e Equipamentos Diversos 
 883 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 
17 

R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 5.000,00 
 2.130 - Manutenção das Ações Vinculadas ao Programa de 

Reciclagem e Tratamento de Resíduos Sólidos 
 48 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

1 
R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 5.000,00 
 2.149 - Manutenção das Ações Vinculadas ao Programa de 

Eletrificação Rural e Iluminação Pública 
 144 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

1 
R$ 12.199,61 

 885 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 1.254,81 

 886 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
17 

R$ 10.000,00 

 1065 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e 
Contributivas 

Fonte: 
1 

R$ 2.000,00 

Total da Ação: R$ 25.454,42 
 2.169 - Manutenção das Ações de Açougues, Mercados, Centrais 

de Abastecimento e Abatedouros 
 158 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

1 
R$ 20.000,00 

Total da Ação: R$ 20.000,00 



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 2.173 - Manutenção das Ações Vinculadas ao Programa CIDADE 
LIMPA 

 139 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1 

R$ 3.825,90 

 141 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
17 

R$ 5.000,00 

 142 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 59.000,00 

 143 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
17 

R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 77.825,90 
 2.215 - Manutenção de Vias Públicas 
 1070 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 
1 

R$ 95.000,00 

Total da Ação: R$ 95.000,00 
 2.84 - Manutenção das Atividades de Segurança, Defesa Civil e 

Social 
 509 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

1 
R$ 3.000,00 

Total da Ação: R$ 3.000,00 
 2.924 - Manutenção das Atividades da Secretaria de 

Infraestrutura 
 506 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

1 
R$ 325.000,00 

 508 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 143.257,47 

Total da Ação: R$ 
468.257,47 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
952.493,96 

            
 46002 - DEBETRANS 
 2.150 - Manutenção das Atividades do Departamento de Trânsito 

de Bezerros - DEBETRANS 
 548 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

1 
R$ 37.800,00 

 550 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 585,10 

Total da Ação: R$ 38.385,10 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 38.385,10 

            
 47001 - SECRETARIA DE FAZENDA MUNICIPAL 
 0.10 - Amortização e Encargos da Dívida 
 914 - 3.2.90.21.00 - Juros sobre a Dívida por 

Contrato 
Fonte: 
1 

R$ 14.000,00 

 915 - 3.2.90.22.00 - Outros Encargos sobre a 
Dívida por Contrato 

Fonte: 
1 

R$ 14.000,00 

 916 - 3.2.91.21.00 - Juros sobre a Dívida por 
Contrato 

Fonte: 
1 

R$ 2.000,00 

 917 - 4.6.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual 
Resgatado 

Fonte: 
1 

R$ 127.000,00 

Total da Ação: R$ 
157.000,00 

 0.999 - Reserva de Contingência 
 919 - 9.9.99.99.00 - A Classificar Fonte: 

1 
R$ 200.000,00 

Total da Ação: R$ 
200.000,00 

 1.148 - Aquisição de Móveis, Veículos, Máquinas e Equipamentos 
Diversos para a Secretaria  

 896 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
1 

R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 10.000,00 



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 2.44 - Manutenção das atividades gerais da Secretaria  
 900 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

1 
R$ 16.282,81 

 903 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 
1 

R$ 11.000,00 

 904 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1 

R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 37.282,81 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

404.282,81 
            
 49001 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO 
 1.120 - Aquisição de Veículos, Móveis, Máquinas e Equipamentos 

Diversos para a Secretaria  
 1058 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 
1 

R$ 27.106,01 

Total da Ação: R$ 27.106,01 
 2.28 - Manutenção das atividades gerais da Secretaria de 

Administração e Inovação 
 893 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 

Distribuição Gratuita 
Fonte: 
1 

R$ 2.000,00 

 1046 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições 
Trabalhistas 

Fonte: 
1 

R$ 10.000,00 

 1048 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 
1 

R$ 9.043,00 

 1049 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1 

R$ 10.000,00 

 1054 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios 
Anteriores 

Fonte: 
1 

R$ 31,10 

 1056 - 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios 
Anteriores 

Fonte: 
1 

R$ 2.000,00 

Total da Ação: R$ 33.074,10 
 2.418 - Manutenção das Ações de Fomento ao Desenvolvimento 

Econômico do Município 
 1040 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Física 
Fonte: 
1 

R$ 5.000,00 

 1041 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 36.240,92 

 1042 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e 
Contributivas 

Fonte: 
1 

R$ 2.000,00 

Total da Ação: R$ 43.240,92 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

103.421,03 
            
 50001 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTÁVEL 
 1.152 - Obras para Manutenção, Preservação e Recuperação 

Ambiental das Margens do Rio Ipojuca 
 937 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 

1 
R$ 5.000,00 

 938 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
17 

R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 10.000,00 
 1.154 - Aquisição de Móveis, Veículos e Demais Equipamentos 

para Melhoramento da Criação de Rebanhos e Desenvolvimento 
da Piscicultura 

 949 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
1 

R$ 30.000,00 

 950 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
17 

R$ 2.000,00 

Total da Ação: R$ 32.000,00 
 1.164 - Reequipamento da Secretaria de Agricultura e 

Desenvolvimento Sustentável: Aquisição de veículos, móveis, 
máquinas e equipamentos diversos 



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 1071 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
1 

R$ 6.720,00 

 1072 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
17 

R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 16.720,00 
 1.166 - Aquisição de Móveis, Máquinas e Equipamentos Diversos 

para o Programa Água nos Sítios 
 1080 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 
17 

R$ 2.000,00 

Total da Ação: R$ 2.000,00 
 1.79 - Obras para Implantação e Manutenção de Biodigestores, 

Usina de Compostagem e Outros  
 46 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 

1 
R$ 5.000,00 

 47 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
17 

R$ 2.000,00 

Total da Ação: R$ 7.000,00 
 2.178 - Suporte às Atividades de Exposição, Feiras e Eventos 
 943 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

1 
R$ 5.000,00 

 944 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
1 

R$ 5.000,00 

 945 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 5.000,00 

 1075 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e 
Contributivas 

Fonte: 
1 

R$ 2.000,00 

Total da Ação: R$ 17.000,00 
 2.416 - Manutenção das Ações de Implantação e Manutenção de 

Biodigestores, Usina de Compostagem e Outros  
 939 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria Fonte: 

1 
R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 5.000,00 
 2.97 - Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de 

Agricultura e Desenvolvimento Sustentável 
 41 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 

1 
R$ 6.511,00 

 43 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria Fonte: 
1 

R$ 15.000,00 

 44 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
1 

R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 31.511,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

121.231,00 
            
 51001 - SECRETARIA DE GOVERNO 
 2.140 - Manutenção das Ações da Secretaria  
 1017 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 

1 
R$ 7.919,00 

Total da Ação: R$ 7.919,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 7.919,00 

            
 20002 - Câmara Municipal de Vereadores 
 1001 - CORPO DELIBERATIVO E SECRETARIA DA CÂMARA 
 2.1 - GOVERNANÇA E GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 

LEGISLATIVO 
 570 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com 

Locomoção 
Fonte: 
1 

R$ 80.000,00 

Total da Ação: R$ 80.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 80.000,00 

            
 20003 - Instituto de Previdência dos Servidores dos Bezerros - IPREBE  
 25001 - Instituto de Previdência dos Servidores dos Bezerros - IPREBE 



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 1.287 - Execução de Obras, Aquisição de Imóveis, Móveis, 
Máquinas e Equipamentos Diversos  

 1 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
91 

R$ 2.000,00 

Total da Ação: R$ 2.000,00 
 2.288 - Gestão Administrativa do RPPS 
 11 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria Fonte: 

91 
R$ 54.426,72 

Total da Ação: R$ 54.426,72 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 56.426,72 

            
 20004 - Fundo Municipal de Saúde dos Bezerros  
 18001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 2.85 - Manutenção das atividades gerais e de apoio administrativo 

da Secretaria Municipal de Saúde e suas unidades 
 247 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 
3 

R$ 12.070,22 

Total da Ação: R$ 12.070,22 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 12.070,22 

            
 18002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 2.254 - Manutenção da Folha dos Agentes Comunitários de Saúde 
 1125 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 
3 

R$ 41.241,18 

Total da Ação: R$ 41.241,18 
 2.255 - Manutenção da Folha dos Agentes Comunitários de 

Endemias 
 1133 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 
3 

R$ 554.490,86 

 1136 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
69 

R$ 143.956,80 

Total da Ação: R$ 
698.447,66 

 2.87 - Manutenção das Ações de Atenção Básica à Saúde 
 254 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 
3 

R$ 40.000,00 

 257 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
51 

R$ 39.174,81 

 258 - 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios 
Anteriores 

Fonte: 
3 

R$ 4.760,39 

 262 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
3 

R$ 80.000,00 

 263 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
51 

R$ 30.000,00 

 272 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
51 

R$ 40.000,00 

 413 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a 
Pessoas Físicas 

Fonte: 
3 

R$ 20.050,00 

Total da Ação: R$ 
253.985,20 

 2.88 - Manutenção das Ações de Assistência Hospitalar e 
Ambulatorial de Média e Alta Complexidade 

 293 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
3 

R$ 239.506,26 

 296 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
51 

R$ 126.560,85 

 297 - 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios 
Anteriores 

Fonte: 
3 

R$ 9.789,77 

 301 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
3 

R$ 65.000,00 

 302 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
51 

R$ 239.345,77 

 310 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
51 

R$ 50.000,00 



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 311 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
3 

R$ 140.000,00 

 312 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
51 

R$ 20.000,00 

 316 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a 
Pessoas Físicas 

Fonte: 
51 

R$ 45.000,00 

Total da Ação: R$ 
935.202,65 

 2.89 - Manutenção da Assistência Farmacêutica Básica 
 329 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

3 
R$ 11.500,00 

Total da Ação: R$ 11.500,00 
 2.90 - Manutenção das Ações de Vigilância Sanitária 
 337 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 

Determinado 
Fonte: 
3 

R$ 54.727,20 

 338 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado 

Fonte: 
51 

R$ 11.266,90 

 339 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
3 

R$ 17.000,00 

 340 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
51 

R$ 20.466,67 

 351 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
3 

R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 
113.460,77 

 2.91 - Manutenção das ações de Vigilância Epidemiológica e 
Ambulatorial 

 356 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado 

Fonte: 
51 

R$ 21.454,98 

 357 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
3 

R$ 19.200,00 

 369 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
3 

R$ 14.872,22 

Total da Ação: R$ 55.527,20 
 2.920 - Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde 
 440 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

3 
R$ 20.000,00 

 443 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
3 

R$ 42.000,00 

Total da Ação: R$ 62.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

2.171.364,66 
            
 20006 - Fundo Municipal de Assistência Social dos Bezerros  
 21002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 1.156 - Aquisição de Móveis, Automóveis e Diversos 

Equipamentos - Gestão do SUAS-IGDSUAS 
 973 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 
25 

R$ 7.000,00 

Total da Ação: R$ 7.000,00 
 1.163 - Aquisição de Equipamentos, móveis, veículos e diversos 

materiais permanentes - MORAR BEM 
 980 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 
16 

R$ 4.644,50 

Total da Ação: R$ 4.644,50 
 1.294 - Aquisição de Móveis, Automóveis e Equipamentos 

Diversos para a Manutenção dos Conselhos Tutelar e COMDICA 
 992 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 
1 

R$ 2.000,00 

Total da Ação: R$ 2.000,00 
 1.296 - Aquisição de Equipamentos Diversos para o 

Enfrentamento da Emergência COVID-19 - FMAS 
 1037 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 
1 

R$ 4.100,00 



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 1038 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
25 

R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 9.100,00 
 1.33 - Reequipamento da Unidade, aquisição de móveis, veículos, 

máquinas e equipamentos diversos para unidade 
 202 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 
25 

R$ 1.000,00 

Total da Ação: R$ 1.000,00 
 1.34 - Aquisição de equipamentos diversos, para implantação das 

ações do programa 
 553 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 
17 

R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 10.000,00 
 2.175 - Assistência à população em vulnerabilidade temporária 
 236 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 

Distribuição Gratuita 
Fonte: 
1 

R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 5.000,00 
 2.187 - Serviços da Proteção Social Especial (CREAS e Casa de 

Acolhimento) 
 227 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

1 
R$ 7.122,26 

 375 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado 

Fonte: 
1 

R$ 120.377,74 

 379 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
1 

R$ 99,46 

Total da Ação: R$ 
127.599,46 

 2.190 - Serviços da Proteção Social Básica (CRAS/SCFV) 
 223 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 
1 

R$ 4.000,00 

 395 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado 

Fonte: 
1 

R$ 38.000,00 

 398 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
25 

R$ 5.000,00 

 399 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
1 

R$ 286,72 

 469 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e 
Contributivas 

Fonte: 
1 

R$ 3.000,00 

 470 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e 
Contributivas 

Fonte: 
25 

R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 55.286,72 
 2.192 - BPC NA ESCOLA  
 393 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
Fonte: 
1 

R$ 1.000,00 

 394 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
25 

R$ 2.000,00 

 471 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e 
Contributivas 

Fonte: 
1 

R$ 1.000,00 

 472 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e 
Contributivas 

Fonte: 
25 

R$ 2.000,00 

 519 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 
1 

R$ 1.000,00 

 520 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 
25 

R$ 2.000,00 

 521 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 1.000,00 

 522 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
25 

R$ 2.000,00 

Total da Ação: R$ 12.000,00 
 2.216 - Manutenção das Ações do Programa ACESSUAS 

TRABALHO 
 1204 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

25 
R$ 2.000,00 

 1206 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 
25 

R$ 2.000,00 

 1208 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física 

Fonte: 
25 

R$ 2.000,00 

 1210 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
25 

R$ 2.000,00 



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 1212 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e 
Contributivas 

Fonte: 
25 

R$ 2.000,00 

 1216 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado 

Fonte: 
25 

R$ 2.000,00 

Total da Ação: R$ 12.000,00 
 2.217 - Manutenção das Ações do Programa COZINHA 

COMUNITÁRIA 
 1191 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

1 
R$ 3.000,00 

Total da Ação: R$ 3.000,00 
 2.3111 - Enfrentamento da Emergência COVID-19 - FMAS 
 544 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

1 
R$ 5.000,00 

 545 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
25 

R$ 5.000,00 

 1031 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física 

Fonte: 
1 

R$ 1.000,00 

 1032 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física 

Fonte: 
25 

R$ 5.000,00 

 1033 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 5.000,00 

 1034 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
25 

R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 26.000,00 
 2.55 - Manutenção das ações vinculadas aos conselhos de Ação 

Social: Tutelar e COMDICA 
 991 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

1 
R$ 800,00 

Total da Ação: R$ 800,00 
 2.69 - Aprimoramento da Gestão do SUAS-IGDSUAS  
 463 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

25 
R$ 3.000,00 

Total da Ação: R$ 3.000,00 
 2.77 - Subvenções a Entidades Assistenciais 
 559 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais Fonte: 

25 
R$ 4.000,00 

Total da Ação: R$ 4.000,00 
 2.80 - Manutenção do FMAS – Fundo Municipal de Assistência 

Social 
 204 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 

Determinado 
Fonte: 
25 

R$ 2.000,00 

 206 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
25 

R$ 2.000,00 

 214 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
25 

R$ 2.000,00 

 425 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria Fonte: 
25 

R$ 5.000,00 

 459 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições 
Trabalhistas 

Fonte: 
25 

R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 16.000,00 
 2.923 - Primeira Infância no SUAS/CRIANÇA FELIZ 
 475 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

1 
R$ 2.950,00 

Total da Ação: R$ 2.950,00 
 2.935 - Benefícios Eventuais 
 958 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

36 
R$ 5.000,00 

 960 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita 

Fonte: 
36 

R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 10.000,00 
 2.937 - Execução das Atividades do PAIF/FEAS 
 525 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

36 
R$ 3.300,00 

Total da Ação: R$ 3.300,00 
 2.941 - Implantação e Manutenção de Programas de Combate a 

Discriminação e Promoção dos Direitos Sociais 



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 974 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1 

R$ 2.000,00 

 975 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
1 

R$ 1.000,00 

 976 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 1.000,00 

Total da Ação: R$ 4.000,00 
 2.961 - Fortalecimento das Ações para os PCD'S 
 1152 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

1 
R$ 2.000,00 

Total da Ação: R$ 2.000,00 
 2.963 - Aprimoramento da Gestão do Programa Auxílio Brasil e 

CADUNICO 
 1159 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 

Determinado 
Fonte: 
25 

R$ 1.000,00 

 1160 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
1 

R$ 300,00 

 1171 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
25 

R$ 1.110,00 

Total da Ação: R$ 2.410,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

323.090,68 
            
 31001 - SECRETARIA DE CIDADANIA 
 1.23 - Fortalecimento do Programa ESPORTE PARA TODOS 
 1004 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 
1 

R$ 8.791,00 

Total da Ação: R$ 8.791,00 
 2.153 - Manutenção das Atividades Vinculadas ao Programa 

ESPORTE PARA TODOS 
 993 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 

Determinado 
Fonte: 
1 

R$ 11.200,00 

 995 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
1 

R$ 7.000,00 

 997 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 
1 

R$ 5.000,00 

 1000 - 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, 
Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 

Fonte: 
1 

R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 33.200,00 
 2.53 - Manutenção das atividades gerais da Secretaria e suas 

unidades 
 195 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

1 
R$ 2.659,32 

 196 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 
1 

R$ 4.220,00 

 200 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e 
Contributivas 

Fonte: 
1 

R$ 5.000,00 

 416 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
1 

R$ 60,00 

 1175 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a 
Pessoas Físicas 

Fonte: 
1 

R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 16.939,32 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 58.930,32 

            
 

Total de Anulações R$ 6.644.494,65 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 02 de outubro 

de 2023. 
 
 
 

Maria Lucielle Silva Laurentino 
Prefeita Municipal 


		2023-11-30T10:21:52-0300
	MARIA LUCIELLE SILVA LAURENTINO:07257026483




